
1 
 

                               Αναρτητέα στο διαδίκτυο   
 

                  

                                                                    
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  Ιστιαία   14 -8- 2024  
         ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  &                             Αριθμ.Πρωτ. : 382602 
                         ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                                        
          ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
               ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
      ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ- ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.  
        ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ                            ΠΡΟΣ:   Αποδέκτες Πίνακα Διανομής  
                ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ  ΙΣΤΙΑΙΑΣ                                                                                    
                                                                                                                      
       ΤΜΗΜΑ:                                                                                                                                                                      
       Ταχ. Δ/νση: Ιστιαία                                                                                           
       Ταχ.Κώδικας: 342 00                                                                                 
       Τηλέφωνο:  22260 52234                                                                  
       Πληροφορίες:Γεώργιος Ι. Σελίμης                                                 
       email:georgios.selimis@eedpts.ypen.gr 
       Αριθμ. Απ/κής Δ/ξης 3/2024 
          
      ΘΕΜΑ: Ρύθμιση κυνηγίου για την Κυνηγετική περίοδο 2024 – 2025.                                              
                                                                                                                    
   
                                        ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ  ΔΙΑΤΑΞΗ  ΘΗΡΑΣ 
 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/89 “περί δασικού κώδικα (άρθρα 251, 258, 259 και 261), Ν.Δ. 
996/1971 (άρθρο 11) του Ν. 177 /1975 (άρθρα 7 και 8), του Ν 2637/98 (άρθρα 57,58 & 59) και 
της 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/τ.Β΄/18-12-1985) κοινής απόφασης των κ.κ Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας “Μέτρα διαχείρισης της άγριας 
πτηνοπανίδας”, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 366599/16-12-96 (ΦΕΚ 1188/τ.Β΄/31-12-
1996),294283/23-12-97(ΦΕΚ.68/τ.Β΄/4-2-98) και 87578/703/6-3-07 (ΦΕΚ.581/τ.Β΄/23-4-07) 
Κ.Υ.Α.των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και της Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-
2010(ΦΕΚ. 1495/2010) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών , Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ΄αριθμ. Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-
2012(ΦΕΚ415/Β/2012) κοινή απόφαση των υπουργών Εσωτερικών –Οικονομικών –Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας –Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής –
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
2. Το άρθρο 255 του ΝΔ 86/69, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 57,παρ. 4 του Ν. 
2637/98(ΦΕΚ200/τ.Α΄/1998 ).  
3.Το από 30-3-1990 (ΦΕΚ /Δ/205/10-4-1990) Π.Δ., την υπ’ αρίθμ.1182/96 σχετική απόφαση του 
Συμβουλίου Επικρατείας και την υπ’ αρίθμ. 3476/154005/26-9-2016 διαταγή Δ/νσης Δασών Ευβοίας. 
4. Την υπ΄αρίθμ. 37864/2022 (Δ.Α.Δ. 2/2022-ΑΔΑ:6ΧΝΜΟΡ10-12Θ) απόφασή μας « περί απαγόρευσης 
    του κυνηγίου επί εκτάσεως 224.624,27 στρεμμάτων, λόγω πυρκαγιάς». 
5. Το Ν. 3208/2003( ΦΕΚ.303/τ.Α΄/24-12-03) « Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων , 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εκτάσεων εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις ». 
6. Το Ν. 3028/28-6-2002 «για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς» 
7. Την ανάγκη διατήρησης των πληθυσμών όλων των ειδών της άγριας πανίδας σε ικανοποιητικά 
επίπεδα, ώστε να ανταποκρίνονται στις οικολογικές, επιστημονικές και μορφωτικές απαιτήσεις, 
λαμβανομένων υπόψη των οικονομικών και ψυχαγωγικών αναγκών . 

ΔΗΜΟΣ ΙΣΤΙΑΙΑΣ - ΑΙΔΗΨΟΥ
ΑΡ.ΠΡ. 12205/2024
ΗΜ/ΝΙΑ 16/08/2024

ΑΔΑ: 6ΧΘ04653Π8-03Κ



2 
 

8. Τις διατάξεις του Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 156/τ Α΄/2-9-2021) Κύρωση: α) της από 5-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 
πυρκαγιών» (Α΄183) και β) της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α΄143) και άλλες διατάξεις». 
9. Το Π.Δ. 2/04-01-2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ 2/5-1-2021).  
10. Το Π.Δ. 6/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17/τΑ/04-02-2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.». 
11. Τις διατάξεις του Ν.4915/2022 (ΦΕΚ 63/τ Α΄/24-03-2022) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς …….. ΜΕΡΟΣ Β΄ Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
12. Τις διατάξεις του Π.Δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/12-04-2022 (ΦΕΚ 77/τΑ΄/20-
04-2022). 
13. Την με αριθ. 48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ 2415/τΒ΄/16-05-2022), Κ.Υ.Α. των Υπ. 
Οικονομικών, Υπ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιεχομένου 
(Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (Α΄156). 
14. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 (Β’ 3145) Διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
15. Την Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΝΠΕ/83988/2740/25-8-2022 (ΦΕΚ 4528/Β/26-8-2022) Απόφαση 
Υπουργού & Υφυπουργού ΠΕΝ « Εξουσιοδότηση υπογραφής κ.λ.π..» 
16. Την Α.Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/24859/2218/6-3-2024 (ΑΔΑ: ΨΜ214653Π8-ΜΘΞ) Απόφαση 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Δασαρχείου Ιστιαίας». 
 17. Την αριθμ.ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85494/2954/2-8-2024 (ΦΕΚ.4554/τ.Β΄/5-8-2024) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας  «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2024-
2025».   
                                                     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ρυθμίζουμε το κυνήγι στην περιφέρεια του Δασαρχείου Ιστιαίας κατά την κυνηγετική περίοδο 
2024 – 2025, από 20–8–2024 μέχρι 28–2–2025 κατά χρόνο, χώρο και θηρεύσιμα θηράματα, ως 
ακολούθως: 
1) Περιορίζουμε το κυνήγι των: Τρυγονιού (Streptopelia turtur), φάσας (Columba palumbus), 
αγριοπερίστερου (Columba livia), ορτυκιού (Coturnix coturnix), σιταρήθρας (Alauda arvensis), 
τσίχλας (Turdus philomelos), δενδρότσιχλας (Turdus viscivorus), κοκκινότσιχλας (Turdus 
iliacus),γερακότσιχλας (Turdus pilaris), κότσυφα (Turdus merula), καρακάξας (Pica pica), 
κάργιας (Corvusmonedula), κουρούνας (Corvus corone) και ψαρονιού (Sturnus vulgaris) από 20-
8-2024 μέχρι και 14-9-2024 μέσα στην χαρακτηρισμένη ζώνη διάβασης,όπου δεν ισχύει άλλη 
απαγόρευση, τα όρια της οποίας  με λεπτομέρεια αναγράφονται στην73320/2160/εγκ. 99/21-7-72 
δ/γή Υπ. Γεωργίας. Το κυνήγι των ανωτέρω θηραμάτων επιτρέπεται παντού και όπου, επίσης, δεν 
ισχύει άλλη απαγόρευση, από 15-9-2024 μέχρι 28-2-2025, εκτός της φάσας, 
αγριοπερίστερου,δενδρότσιχλας και ορτυκιού που επιτρέπεται να κυνηγηθούν μέχρι 20-2-2025, 
της σιταρήθρας της οποίας το κυνήγι επιτρέπεται μέχρι 10-2-2025, καθώς και του τρυγονιού, 
μέχρι τη συμπλήρωση του εθνικού ορίου κάρπωσης και όχι αργότερα από 30-10-2024. 
2) Το κυνήγι του λαγού (Lepus europaeus) επιτρέπεται από 15-9-2024 μέχρι 10-1-2025 και μόνο 
κάθε Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή. 
3) Επιτρέπεται το κυνήγι του Αγριόχοιρου (Sus scrofa) από 15-9-2024 μέχρι 28-2-2025 και μόνο 
κάθε Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή, σε ομάδες μέχρι δέκα (10) κυνηγούς, με δικαίωμα 
θήρευσης χωρίς περιορισμό στο όριο κάρπωσης κατά ομάδα και ημερήσια έξοδο..  
4) Επιτρέπεται το κυνήγι όλες τις ημέρες της εβδομάδος των κατωτέρω θηραμάτων: 

ΑΔΑ: 6ΧΘ04653Π8-03Κ



3 
 

 Κιρκίρι (Anas crecca), πρασινοκέφαλη (Anas platyrhynchos), κυνηγόπαπια (Aythya ferina), 
σαρσέλα(Anas guerguedula), τσικνόπαπια (Aythya fuligula), νερόκοτα (Gallinula chloropus), 
μπεκατσίνι (Gallinago gallinago), χουλιαρόπαπια (Anas clypeata), ασπρομετωπόχηνα (Anser 
albifrons), σφυριχτάρι (Anas Penelope), σουβλόπαπια (Anas acuta), φαλαρίδα (Fulica atra) & 
καλημάνα (Vanellus vanellus) από 15-9-2024 μέχρι και 10-2-2025. 
5) Επιτρέπεται το κυνήγι της μπεκάτσας (Scolopax rusticola), όλες τις ημέρες της εβδομάδος, από 
15-9-2024 μέχρι 28-2-2025 και απαγορεύουμε το κυνήγι της στο καρτέρι πρωί και βράδυ. 
6) Πετροπέρδικα (Alectoris graeca) και Νησιώτικη Πέρδικα (Alectoris chucar): Επιτρέπεται το 
κυνήγι τους από 1-10-2024 μέχρι και 15-12-2024 και μόνο κάθε Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή. 
7) Φασιανός (Phasianus colchicus) : Επιτρέπεται το κυνήγι του από 15-9-2024 μέχρι 31-12-2024 
και μόνο κάθε Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή. 
8) Επιτρέπεται το κυνήγι της αλεπούς (Vulpes vulpes) και του πετροκούναβου ( Martes foina ) 
από 15-9-2024 μέχρι 28-2-2025 όλες τις ημέρες της  εβδομάδος μόνο με την χρησιμοποίηση 
κυνηγετικού όπλου. Η χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης για το κυνήγι τους, περιορίζεται από 15-9-
2024 μέχρι 20-1-2025 σε τρείς (3) ημέρες της εβδομάδος, ήτοι: 
Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή. 
9) Τα σκυλιά δίωξης θα χρησιμοποιούνται για άσκηση κυνηγίου, από 15-9-2024 μέχρι και 28-2-
2025 μόνο κάθε Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή, δηλαδή μόνο τις ημέρες κατά τις οποίες 
επιτρέπεται αντιστοίχως το κυνήγι του λαγού και του αγριόχοιρου. Ο ανωτέρω περιορισμός της 
χρήσης σκύλων δίωξης δεν ισχύει κατά τη θήρα αγριόχοιρων εντός της ζώνης διάβασης 
αποδημητικών πουλιών από τις 20-8-2024 έως 14-9-2024 τις ημέρες Τετάρτη, Σάββατο και 
Κυριακή, στη δράση των συνεργείων δίωξης αγριόχοιρων που συγκροτούνται από την Υπηρεσία 
μας στα πλαίσια του άρθρου 259 του Δασικού Κώδικα και των ομάδων κυνηγών που 
δραστηριοποιούνται δυνάμει των σχετικών διατάξεων της υπό στοιχεία 147/21886/25-1-2021 
(Β΄313) ΚΥΑ. 
10) Η εκγύμναση κυνηγετικών σκύλων επιτρέπεται αποκλειστικά και μόνο στους καθορισμένους 
χώρους εκγύμνασης, όπως αυτοί έχουν οριοθετηθεί, από μέρους μας, και σύμφωνα με τα 
διαλαμβανόμενα στην υπ’ αρίθμ. 781/18-4-2003, σχετική απόφαση της Υπηρεσίας μας και μόνον 
στις εκτάσεις αυτών των χώρων, οι οποίες δεν εμπίπτουν στην απαγόρευση του κυνηγίου λόγω 
της πυρκαγιάς του μηνός Αυγούστου 2021 (ΔΑΔ 2/2022). 
11) Κατά την διάρκεια κυνηγιού λαγού, αγριόχοιρου, μπεκάτσας και ορτυκιού, οι κυνηγοί 
υποχρεούνται να φέρουν στον κορμό του σώματός τους ένδυμα φωσφορίζοντος χρώματος 
πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής λωρίδας) ορατό από κάθε οπτική πλευρά, προς αποφυγή 
ατυχημάτων. 
12) Απαγορεύεται το κυνήγι: 
α) Στις περιοχές των υγροτόπων Μικρό και Μεγάλο Λιβάρι Ιστιαίας (πυρήνας 
υγροτόπων),σύμφωνα με την υπ’ αρίθμ.2304/147244/27-8-2015 απόφασή μας (ΔΑΔ 4/2015), 
καθώς και στην υπόλοιπη περιοχή (υπό στοιχείο 2) της Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.), που 
εμπίπτει στα Διοικητικά όρια της Δ.Κ. Ιστιαίας, σύμφωνα με το από 30-3-1990 Π.Δ. και την υπ’ 
αρίθμ. 1182/1996 σχετική απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας. 
β) Σε θαλάσσια ζώνη πλάτους τριακοσίων (300) μέτρων από τις ακτές. 
γ) Στα εκτροφεία θηραμάτων. 
δ) Σε όλες τις περιοχές που ισχύουν ειδικοί περιορισμοί θήρας, σύμφωνα με το άρθρο 6 της 
414985/85(ΦΕΚ 757/Β/18-12-85) Κ.Υ.Α., όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και στις 
καμένες εκτάσεις, από την πυρκαγιά του μηνός Αυγούστου έτους 2021, με την περιμετρική τους 
ζώνη, συνολικού εμβαδού 224.624,27 στρεμμάτων και όπως αυτές περιγράφονται στην υπ΄αρίθμ. 
37864/2022 (Δ.Α.Δ. 2/2022 – ΑΔΑ:6ΧΝΜΟΡ10-12Θ) απόφασή μας. 
ε) Στους κατωτέρω κηρυγμένους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία, χωρίς 
προηγούμενη άδεια του Υπουργού Πολιτισμού: 
1) Ακρωτήριο Κήναιον – Λιχαδονήσια και Καστρί Τ.Κ. Λιχάδος, 2) Χερσονήσι ή Χερρονήσι 
Τ.Κ. Γιάλτρων, 3) Αλμυρή – Φραγκοκκλησιά Τ.Κ. Αγίου, 4) Νησιώτισσα (Νησίδα Μοναστήρι) 
Ακρωτηρίου Νησιώτισσας Τ.Κ. Ν. Πύργου. 
στ) Σε περιοχές που λειτουργούν νόμιμα κατασκηνώσεις και κατά την περίοδο λειτουργίας τους, 
σε απόσταση μέχρι 250 μέτρων από την εξωτερική περίφραξη αυτών. 

ΑΔΑ: 6ΧΘ04653Π8-03Κ



4 
 

ζ) Απαγορεύονται οι πυροβολισμοί επί του επίσημου εθνικού και πρωτεύοντος επαρχιακού οδικού 
δικτύου και σε ζώνες που ορίζονται από απόσταση 50 μέτρων εκατέρωθεν τους. 
η) Απαγορεύεται η εκτέλεση οποιασδήποτε από τις ακόλουθες πράξεις εντός απόστασης 100 
μέτρων από υγροτόπους: 
1.- Πυροβολισμοί με σκάγια που περιέχουν μόλυβδο (εκφρασμένο ως μέταλλο) σε συγκέντρωση 
ίση η μεγαλύτερη του 1% κατά βάρος και 
2.- μεταφορά τέτοιων σκαγιών κατά τη διάρκεια η στο πλαίσιο βολών πυροβόλου όπλου σε 
υγροτόπους (Κανονισμός 2021/57).  
13) Απαγορεύεται η αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων, εκτός εκείνων που προέρχονται 
απόεκτροφεία (Δημόσια ή Ιδιωτικά), από τις ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές ή από το 
εξωτερικό, εφόσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησής τους. 
14) Επιτρέπεται ο κάθε κυνηγός να θηρεύει σε κάθε ημέρα κυνηγίου μέχρι: 
Ένα(1) λαγό, τέσσερα (4) τρυγόνια, δώδεκα (12) ορτύκια, δέκα (10) σιταρήθρες, εικοσιπέντε (25) 
συνολικά από όλα τα είδη τσίχλας και κότσυφα, τέσσερες (4) νησιώτικες πέρδικες, δύο (2) 
πετροπέρδικες, δέκα (10) μπεκάτσες, δέκα (10) μπεκατσίνια, ένα (1) φασιανό, δέκα (10) 
νερόκοτες, δέκα (10) καλημάνες, δώδεκα (12) συνολικά από όλα τα είδη πάπιας και απεριόριστο 
αριθμό, από τα υπόλοιπα είδη που επιτρέπεται το κυνήγι τους.Επισημαίνουμε ότι, για το Τρυγόνι 
καθορίζεται συνολικά, ετήσιο εθνικό όριο κάρπωσης 36.000 άτομα, μειωμένο δηλαδή πλέον του 
87% σε σχέση με τον μέσο όρο των καρπώσεων  μεταξύ των ετών 2013-2018. 
Μετά τη συμπλήρωση του καθοριζόμενου ανωτέρω ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης, παύει 
αυτόματα η θήρα του είδους. Η παρακολούθηση της κάρπωσης τόσο της ημερήσιας, όσο και της 
συνολικής μέχρι την συμπλήρωση του ανώτερου ορίου, γίνεται μέσω online εφαρμογής κινητού 
τηλεφώνου που έχει προμηθευθεί με μέριμνά της η Κυνηγετική Συνομοσπονδία Ελλάδος 
(Κ.Σ.Ε.). 
Η εφαρμογή θα διανεμηθεί στους κυνηγούς κατά τη διαδικασία έκδοσης της ετήσιας άδειας 
θήρας, είτε μέσω των συνεργαζόμενων με το ΥΠΕΝ Κυνηγετικών Συλλόγων, είτε μέσω των 
Δασικών Υπηρεσιών από τις οποίες εκδίδουν άδεια θήρας οι μεμονωμένοι κυνηγοί. Ο κάθε 
κυνηγός κατά την έκδοση της άδειας θήρας του θα εφοδιάζεται με μοναδικό κωδικό (QR) που θα 
του δίνει αποκλειστική πρόσβαση μέσω του κινητού του τηλεφώνου στην χρήση της εφαρμογής. 
Οι κυνηγοί σε όλη τη χώρα εφόσον θηρεύουν τρυγόνια υποχρεούνται: 
α. Να δηλώνουν μέσω της εν λόγω εφαρμογής την ημερήσια κάρπωσή τους πριν την αναχώρησή 
τους από το χώρο κυνηγίου. 
β. Να επιδεικνύουν την εκάστοτε ημερήσια καταχώρηση της κάρπωσης στα αρμόδια όργανα 
ελέγχου. 
Μετά τη συμπλήρωση του ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης, όλοι οι κυνηγοί θα ενημερωθούν 
μέσω της εφαρμογής με μήνυμα στο κινητό τους τηλέφωνο για τη λήξη της θήρας του είδους.  
γ. Κυνηγοί που δεν είναι κάτοχοι συσκευής κινητού τύπου smartphone: Για τους κυνηγούς αυτούς 
η δήλωση της κάρπωσης του τρυγονιού θα γίνεται με την αποστολή sms (τηλεφωνικού 
μηνύματος) στον αριθμό 6976580000, πριν την αποχώρησή τους από την περιοχή άσκησης της 
θήρας. Στο μήνυμα θα αναγράφονται με την κάτωθι σειρά: 1.Αριθμός κάρπωσης τρυγονιών 2. 
Ονοματεπώνυμο 3. Ο 12ψηφιος Αριθμός QR που παραλαμβάνει ο κυνηγός με την έκδοση άδειας 
θήρας 4. Περιφερειακή ενότητα στην οποία έγινε η κάρπωση. Μοναδική πρόσβαση στη βάση 
δεδομένων της εθνικής κάρπωσης του είδους, που θα ενημερώνεται αυτόματα από τη χρήση της 
εφαρμογής από τους κυνηγούς (ημερήσιες καταχωρήσεις κάρπωσης τρυγονιού) θα έχει 
αποκλειστικά το Τμήμα Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Για τα είδη: 
Σιταρίθρα,Ορτύκι,Κοκκινότσιχλα,Ψαρόνι,Σφυριχτάρι,Κιρκίρι,Σουβλόπαπια,Σαρσέλα,Χουλιαρόπ
απια,Κυνηγόπαπια,Τσικνόπαπια,Φαλαρίδα,Μπεκατσίνι και Καλημάνα που η Ευρωπαΐκή 
Επιτροπή διερευνά το καθεστώς διατήρησής τους, θεσπίζεται η υποχρεωτική δήλωση της 
κάρπωσής τους ανά κυνηγό και έξοδο, μέσω online εφαρμογής κινητού τηλεφώνου που έχει 
προμηθευθεί με μέριμνά της η Κυνηγετική Συνομοσπονδία Ελλάδος (Κ.Σ.Ε.), ομοίως με τη 
διαδικασία που προβλέπεται ανωτέρω για το τρυγόνι, χωρίς όριο κάρπωσης. 

ΑΔΑ: 6ΧΘ04653Π8-03Κ



5 
 

Η εφαρμογή της υποχρεωτικής καταγραφής της κάρπωσης των 14 αυτών ειδών, θα διανεμηθεί 
στους κυνηγούς κατά την έκδοση της ετήσιας άδειας θήρας με τη διαδικασία που προβλέπεται 
ανωτέρω για το τρυγόνι. Οι κυνηγοί σε όλη τη χώρα εφόσον θηρεύουν κάποιο από αυτά τα είδη 
Υποχρεούνται: 
1.- Να δηλώνουν μέσω της εν λόγω εφαρμογής την ημερήσια κάρπωσή τους πρίν την αναχώρησή 
τους από τον τόπο του κυνηγιού. 
2.- Να επιδεικνύουν την εκάστοτε ημερήσια καταχώριση της κάρπωσης στα αρμόδια Όργανα 
ελέγχου. 
Κυνηγοί που δεν είναι κάτοχοι συσκευής κινητού τύπου smartphone:   Η δήλωση της κάπρωσης 
θα γίνεται με την αποστολή sms (τηλεφωνικού μηνύματος) στον αριθμό 6976580000, πρίν την 
αποχώρησή τους από την περιοχή άσκησης της θήρας. 
Στο μήνυμα θα αναγράφονται με την κατωθι σειρά: α. Θηρευθέν είδος, β. Αριθμός θηρευθέντων 
ατόμων, γ. Ονοματεπώνυμο, δ. Ο 12ψήφιος Αριθμός QR που παραλαμβάνει ο κυνηγός με την 
έκδοση άδειας θήρας, ε. Περιφερειακή Ενότητα στην οποία έγινε η κάρπωση.  
15) Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού Κώδικος», όπως έχουν 
αντικατασταθεί, συμπληρωθεί και τροποποιηθεί από το Ν.Δ. 996/71, τον Ν. 177/75, τον Νόμο 
2637/98 και την υπ’ αρίθμ. 414985/85 ΚΥΑ ΥΠΕΘΟ-ΥΠΓΕ «Περί μέτρων διαχείρισης της 
άγριας πτηνοπανίδας» και όπως αυτή ισχύει. 
Οι παραβάτες της παρούσας, η ισχύς της οποίας αρχίζει από 20-8-2024, διώκονται σύμφωνα με 
τις διατάξεις που ισχύουν και η τήρησή της ανατίθεται στην Δασική Υπηρεσία, Ελληνική 
Αστυνομία, Ο.Τ.Α. και κάθε φιλόνομο πολίτη. 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ                                                                   Με Εντολή Υπουργού ΠΕΝ 
                                                                                                                                
1) Δασοφύλακες Υπηρεσίας μας                                                                             Ο     
(για την δημοσίευση και υποβολή                                                         Αν/τής Δασάρχης Ιστιαίας 
αποδεικτικών δημοσίευσης ΑΜΕΣΑ). 
Έδρες τους 
 2) Όλο το Δασικό Προσωπικό της Υπηρεσίας μας                                Γεώργιος Ιωάν. Σελίμης 
(προς γνώση και εφαρμογή)                                                                   Δασοπόνος με Α΄βαθμό         
Έδρες του                                                                                                                                                                                                                           
3) Δ/νση Δασών Ευβοίας 
5ο χιλ.Εθν.Επ.οδού Χαλ/δος-Λ.Αιδηψού 
Τ.Κ. 34132 ΧΑΛΚΙΔΑ 
4) Κυνηγετικό Σύλλογο Ιστιαίας  
 για να λάβει γνώση και 
δημοσίευση της παρούσας στα γραφεία του. 
Έδρα του. 
5) Αστυνομικό Τμήμα Ιστιαίας και Α.Σ. Αιδηψού 
με την παράκληση για τήρηση και εφαρμογή. 
Έδρες τους 
6) Δήμο Ιστιαίας – Αιδηψού . Έδρα του                                                                                                         
 

ΑΔΑ: 6ΧΘ04653Π8-03Κ


		2024-08-14T17:41:42+0300
	Athens




